

S! Siguldas Novada Ziņas

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

Nr. 4 (269)

Pašvaldība veiks izpēti gājēju pārejas izveidošanai uz Nurmīžu ceļa pie Nākotnes ielas Ķīparos

2. lpp.

Iedzīvotāji un uzņēmēji var saņemt pašvaldības līdzfinansējumu infrastruktūras sakārtošanai

3. lpp.

Arī maijā turpināsies bezmaksas sporta nodarbības

5. lpp.

Siguldas Jaunā pils pošas atvēršanai

Siguldas Jaunajā pili pēc vērienīgās rekonstrukcijas notiek labiekārtošanas darbi, lai, uzlabojoties epidemioloģiskajai situācijai, tā atkal vērtu durvis apmeklētājiem ar plašu kultūras piedāvājumu. Jau šobrīd Siguldas Jaunajā pili ir atgriezušās laulību ceremonijas, dodot iespēju gredzenus mīt jaunlaulātajiem no visas Latvijas.

“**A**tsākot pilnvērtīgu pils darbu, pilsētas viesiem un iedzīvotājiem būs pieejami vairāki nozīmīgi jaunumi: pirmo reizi Siguldas Jaunajā pili būs apskatāma ekspozīcija, kas vēstīs par pils un Siguldas vēsturi. Paraleli tam pili būs pieejamas apriktotas telpas māksliniekiem izstāžu veidošanai, savukārt greznajās pils svētku zālēs noritēs koncerti un literārie lasījumi,” stāsta PA “Siguldas Attīstības aģentūra” direktore Dace Preisa.

Siguldas Jaunā pils ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, tāpēc tās restaurācijas laikā īpaša vērība pievērsta tieši unikālā pils interjera saglabāšanai un atjaunošanai, jo Latvijas arhitektūras vēsturē tas vērtējams kā unikāla nacionālā romantisma perle. Siguldas Jaunā pils pārbūvēta vairākas reizes, taču šobrīd tā atjaunota kā precīza kopija 1937. gada pārbūvei, kas noritēja izcilā arhitekta Alfrēda Birkhāna vadībā, pili saimniekojot Latvijas Preses biedrībai. Tolaik pils interjera veidošanā tika iesaistīti zināmi latviešu mākslinieki, kuru darbi pili skatāmi vēl šobrīd. Pils svētku zāles četrās koka intarsijās skatāmi izcilā latviešu glez-

niecības vecmeistara Niklāva Strunkes darbi, savukārt sienu gleznojumus veidojuši tādi autori kā Kārlis Sūniņš un Teodors Ozoliņš.

Siguldas Jaunā pils ir daļa no radošā Siguldas pils kvartāla, kur jau vairākus gadus darbojas virkne amatnieku, kas šeit uz vietas rada savu produkciju un māca amata prasmes plašākai auditorijai, tā nododot tās tālāk arī nākamajām paaudzēm.

Siguldas Jaunās pils pārbūves un restaurācijas darbus veica uzņēmums “ReRe grupa”. Restaurācijas laikā veikta pils torņa fasāžu rekonstrukcija, paraleli tam veikta arī pils torņa iekšējās koka vītņu kāpņu restaurācija, pils otrā stāva balkona atjaunošanas darbi, pils galvenās ieejas kāpņu un lieveņa izbūve.

Pili izbūvēta jauna ventilācijas un apkures sistēma, kā arī veikti fasādes atjaunošanas darbi. Visas ieejas kāpnes Jaunās pils fasādēs ir vai nu restaurētas, vai pārbūvētas. Tāpat pilnībā veikta jumta konstrukciju un seguma restaurācija – nomainītas bojātās jumta konstrukcijas un siltināts jumta pārsegums, kā arī veikta jumta seguma (skārda valcprofila) montāža.

Telpu atjaunošana Jaunajā pili veikta atbilstoši restaurācijas programmai, kas saskaņota ar Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldi.

Siguldas Jaunās pils pārbūves un restaurācijas darbi tiek veikti ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda un Emisijas kvotu izsolišanas instrumenta atbalstu. Siguldas Jaunās pils pārbūves un restaurācijas izmaksas ir 5 789 048,94 eiro. Daļu no izmaksām – 499 999,50 eiro – sedz Emisijas kvotu izsolišanas instrumenta finansējums, Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējums ir 1 366 507,58 eiro, savukārt valsts budžeta finansējums ir 140 613,16 eiro. Projekta ietvaros plānotais enerģijas ietaupījums ir 173 840 kWh gadā. Projekta oglekļa dioksīda emisiju samazinājums – 32 470,86 kg CO₂/gadā.

Aicinām sekot līdzī informācijai par Siguldas Jaunās pils atvēršanos!



IREGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Cerams, ka jau pavisam drīz Siguldas novada iedzīvotāji un pilsētas viesi varēs baudīt Siguldas Jaunās pils interjeru – unikālu nacionālā romantisma perli – un dažādus koncertus, izstādes un performances pili. Šajā greznajā zālē, kā ierasts, notiek laulību ceremonijas.

Arī šogad 4. maijā aicinām atvērt logu un “ie[log]oties” Latvijai

4. maijā, kad Latvija svinēs neatkarības atjaunošanas 31. gadskārtu, Siguldas novada pašvaldība un kultūras centrs “Siguldas devons” jau otro reizi aicina novadniekus apvienoties akcijā “ie[log]ojies” – svinēt Baltā galdauta svētkus mājās un, atverot logu, sūtīt īpašu brīvības sveicienu Latvijai.

“**J**au otro gadu vārds “brīvība” iegūst citādu atbalsi katrā no mums. Jau otro gadu balto galdautu Latvijai klāsim iekšēji savā parliecībā, spēkā un ticībā, tomēr ne mazāk baltu un ne mazāk svētu. Atver sirdi, pienāc pie loga un šoreiz dalies ar savu vai ģimenes ilgoto brīvības sajūtu – tik cilvēcisku un īstu, cik vien šajā laikā ir iespējams. Ceļojumu soma vai balles kurpes, dāvana omei, kas pacietīgi gaida pasniegšanas brīdi, vai klusa, draugus sen nesatikusi ģitāra. Dalies tajā, kas runā tavā brīvības valodā, no sirdsmīļām lietām līdz pilsoņa pasei un karoga joslu lokiem,” akcijas “ie[log]ojies” noskaņu iezīmē kultūras centra “Siguldas devons” direktore Jolanta Borīte.

Tā kā pulcēšanās svētkos nav iespējama, aicinām iedzīvotājus piedalīties akcijā “ie[log]ojies”, kad 4. maijā pēc iepriekš izziņota grafika daudzdzīvokļu namu iekšpagalmos un privātmāju rajonos ielidos drons, lai fotomirkļos iemūžinātu novadnieku sveicienu Latvijai pie atvērtiem logiem.

Aicinām pieteikt savu adresi akcijas “ie[log]ojies” sveiciena fotogrāfijai, sūtot pieteikumu līdz 30. aprīļa plkst. 12.00 uz e-pasta adresi kultura@sigulda.lv. Lai drons varētu droši pielidot pie norādītā loga, tam jābūt brīvam no kokiem, elektrības vadiem un citiem traucēkļiem.

Drona fotogrāfijas ar sveicieniem Latvijai tiks apkoptas 5. maijā un publicētas visos pašvaldības un kultūras jomas informatīvajos kanālos. Plānots uzņemt arī video par to, kā top brīvības sveiciens Latvijai, ko visi kopā varēsim vērot maija vidū.

Novadā deklarētajiem laulības noslēgšanas ceremonija ar 75% atlaidi

Līdz ar Siguldas Jaunās pils rekonstrukcijas noslēgšanos arī laulību ceremoniju norise turpmāk tiks organizēta Siguldas Jaunajā pili, kas jau iepriekš ir bijusi viena no iecienītākajām laulību ceremoniju vietām jaunlaulātajiem no visas Latvijas. Tiem novadniekiem, kuri ir deklarējušies Siguldas novadā un ar saviem nodokļiem atbalsta Siguldas novada attīstību, pašvaldība piedāvās iespēju atjaunotajās pils telpās svinēt savu īpašo dienu ar atlaidi līdz pat 75%.

Laulību ceremonijām Siguldas Jaunajā pili tiek piemērotas gan Siguldas novada Dzimsarakstu nodaļas noteiktās pakalpojuma maksas, gan telpu nomas maksa atbilstoši pašvaldības aģentūras "Siguldas Attīstības aģentūra" Siguldas Jaunās pils telpu nomas maksas pakalpojumu cenrādīm.

Jaunajam pārim, kurā abi jaunlaulātie vismaz 12 mēnešus pirms ceremonijas ir deklarējušies Siguldas novadā, svinīgajai laulības reģistrācijas ceremonijai Siguldas Jaunās pils Svētku zālē tiek piemērota 75% atlaide, un tās maksa ir 51 eiro. Ja Siguldas novadā deklarēties tikai viens no jaunlaulātajiem, svinīgajai laulības reģistrācijas ceremonijai tiek piemērota 50% atlaide, un tās maksa ir 102,02 eiro. Tiem pāriem, kuri nav deklarējušies Siguldas novadā, svinīgā laulības noslēgšanas ceremonija Siguldas Jaunās pils Svētku zālē izmaksās 204,01 eiro.

Laulības reģistrācijas ceremonijas maksa Siguldas Jaunās pils Mazajā zālē, kas ir piemērota svinībām līdz 10 personām, Siguldas novadā deklarētajiem pāriem ar 75% atlaidi izmaksās 9,40 eiro. Ja viens no jaunlaulātajiem deklarēts Siguldas novadā, tiek piemērota 50% atlaide, un ceremonijas maksa ir 18,80 eiro, savukārt pārējiem tā izmaksās 37,59 eiro.

Minētās atlaides no 1. jūlija būs spēkā arī jaunveidojamā Siguldas novada iedzīvotājiem.

Siguldas novada Dzimsarakstu nodaļa šovasar piedāvā iespēju svinīgu laulības reģistrācijas ceremoniju rīkot Livonija ordeņa Siguldas pils Turaidas skatu laukumā. Šādas ceremonijas maksa ir 120,40 eiro. Siguldas novada teritorijā ir iespējams salaulāties arī ārpus Dzimsarakstu nodaļas telpām, kas jaunajam pārim izmaksās 230 eiro.

Siguldas novadā pastāvīgi deklarētajiem iedzīvotājiem ir iespēja veikt laulības reģistrāciju bez maksas Dzimsarakstu nodaļas telpās, klātesot pārim, kas vēlas noslēgt laulību, un diviem lieciniekiem. Tomēr atgādinām, ka, iesniedzot iesniegumu par laulības noslēgšanu, neatkarīgi no svinīgās ceremonijas maksas pārim ir jāveic arī valsts nodevas samaksa 14 eiro apmērā.

Dzimsarakstu nodaļa atgādina, ka iedzīvotāju ērtībām ir izveidots Dzimsarakstu nodaļas laulību reģistrācijas kalendārs, kas pieejams Siguldas novada pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv. Kalendārā redzami tuvākajā pusgadā laulībām pieejamie datumi un laiki, lai pāri laulības reģistrācijas ceremoniju var ieplānot savlaicīgi.

"Latvijas Valsts ceļi" šajā sezonā veiks būvdarbus uz vairākiem Siguldas un apkārtnes ceļiem

VSIA "Latvijas Valsts ceļi" 2021. gada būvdarbu sezonā valsts autoceļu tīklā izsludinājusi vairāku ceļu posmu pārbūvi Siguldas novadā un tuvākajā apkārtnē. Šosezon plānots uzsākt reģionālā autoceļa P8 Inciems–Sigulda–Ķegums pārbūvi vairāk nekā četrus kilometru garumā no Turaidas līdz Siguldas pilij (8,2.–12,5. km). Projekta ietvaros plānota ceļa pārbūve, kā arī nogāžu stiprināšana. Darbi tiks pabeigti vēl šajā gadā.

Plāni liecina, ka norisināsies arī asfaltbetona seguma atjaunošanas darbi uz autoceļa P8 Inciems–Sigulda–Ķegums no Jūdažiem līdz krustojumam ar autoceļu V65 Pādes–Tūžas Mālpils novadā (21,2.–36. km) un uz autoceļa P3 Garkalne–Alauksts (28,1.–37,63. km).

Siguldā tiks veikta gājēju un velosipēdu ceļa izbūve posmā no Ventas ielas līdz Saltavota ielai, ko "Latvijas Valsts ceļi" veiks pēc Siguldas novada pašvaldības izstrādāta projekta.

"Latvijas Valsts ceļi" plāno veikt darbus arī uz vairākiem tiltiem – tiks izbūvēts tilts pār dzelzceļu uz Vidzemes šosejas (49,9. km), kā arī uz autoceļa P10 Inčukalns–Ropaži–Ikšķile pār Tumšupi (13,07. km).

Papildu informāciju par VSIA "Latvijas Valsts ceļi" plānotajiem remontdarbiem, kā arī aktuālajiem satiksmes ierobežojumiem var apskatīt tīmekļa vietnē www.lvceli.lv.

Norisinās smilšu tīrīšana no ielām un ceļiem

Uzsāka ielu un ceļu braucamās daļas attīrīšanu no smiltīm, kas sakrājušās, ziemas sezonā veicot ceļu uzturēšanas darbus. Ielu un ceļu slaucīšana atbilstošos laikapstākļos norisināsies līdz maija vidum. Iedzīvotāji aicināti ilgstošī neatstāt mašīnas ielu malās, lai neapgrūtinātu tīrīšanas darbus.

Atbalstot videi draudzīgu saimniecokšanu, šoziem asfaltēto ielu un ceļu, kā arī gājēju ceļu uzturēšanas darbos vairāk tika izmantots smilts maisījums, ierobežojot sāls lietošanu. Patlaban, rūpējoties par tīrām un sakoptām pilsētas ielām, lai autobraucējiem un citiem satiksmes dalībniekiem

būtu komfortabla pārvietošanās, ielu un ceļu brauktuves no smiltīm tiek attīrītas. Pēc tīrīšanas darbiem tiks uzsākta ielu horizontālā marķējuma uzklāšana vietās, kur tas būs nepieciešams.

Darbus liguma kārtībā veic SIA "DGR serviss".

Pašvaldība veiks izpēti gājēju pārejas izveidošanai uz Nurmižu ceļa pie Nākotnes ielas Ķīparos

Siguldas novada pašvaldība ir atkārtoti vērsusies VSIA "Latvijas Valsts ceļi" ar lūgumu izveidot gājēju pāreju uz Nurmižu ceļa krustojuma ar Nākotnes ielu Ķīparos. Tā kā Nurmižu ceļš ir valsts vietējās nozīmes autoceļa V83 Sigulda–Vildoga–Līgatne posms, kuru apsaimnieko VSIA "Latvijas Valsts ceļi", pašvaldība bez tās saskaņojuma tur nevar izbūvēt gājēju pāreju. Līdz ar to pašvaldība veiks transportlīdzekļu satiksmes un gājēju plūsmas analīzi, lai uzsāktu izpēti darbus pirms tehnisko noteikumu saņemšanas no VSIA "Latvijas Valsts ceļi".

Kā norāda VSIA "Latvijas Valsts ceļi" (LVC), šajā ceļa posmā drošai gājēju kustībai pārejas izbūve nebūtu nepieciešama, jo šobrīd esošā neregulējamā gājēju pāreja Nākotnes ielas krustojumā ir pārskatāma un droša bez marķējuma, tādējādi gājējs par drošību pārliecinās rūpīgāk un tikai tad šķērso Nurmižu ceļu. Papildus tam LVC speciālisti norāda, ka vidējā diennakts transporta kustības plūsma uz valsts autoceļa ir 534 automašīnas diennakti, bet Latvijas Valsts standarts norāda, ka gājēju pāreja jāizbūvē, ja automašīnu skaits pārsniedz 200 transporta vienību stundā un vairāk nekā 50 gājēju stundā konkrētajā krustojumā.

Laikā, kad tika izbūvēta gājēju ietve šajā ceļa posmā, VSIA "Latvijas Valsts ceļi" bija veikusi transportlīdzekļu satiksmes un gājēju plūsmas analīzi, kuras rezultāti neatbilda Latvijas Valsts standarta 190-10 prasībām, tādējādi gājēju pāreja Nākotnes ielas krustojumā netika izbūvēta.

Siguldas novada pašvaldība par budžeta līdzekļiem veiks transportlīdzekļu satiksmes un gājēju plūsmas analīzi, lai to atkārtoti iesniegtu LVC tehnisko noteikumu saņemšanai. Ja analīzes rezultāti būs atbilstoši Latvijas Valsts standartam, LVC varēs izsniegt pašvaldībai atļauju uz sava īpašuma izbūvēt gājēju pāreju, lai Ķīparu iedzīvotāji varētu droši šķērsot ceļu, bet, ja analīzes dati liecinās par pretējo, saskaņojums pašvaldībai, visticamāk, netiks sniegts.

Ņemot vērā VSIA "Latvijas Valsts ceļi" izvērtējumu, pašvaldība vai nu izbūvēs gājēju pāreju, vai arī uzsāks procedūru, lai pēc ceļa seguma sakārtošanas Siguldas pilsētas robežās pārņemtu Nurmižu ceļa posmu un izbūvētu gājēju pāreju. Tomēr svarīgi atzīmēt, ka šis process varētu būt laikietilpīgs.

Plānots, ka transportlīdzekļu satiksmes un gājēju plūsmas analīze varētu tikt veikta jau maijā, un rezultāti izvērtēšanai tiks iesniegti LVC.

S! SIGULDAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ 25. MARTĀ

- Atbalstīti apstiprināšanai dalībnieku sapulcē SIA "Saltavots", SIA "Siguldas slimnīca" un SIA "Siguldas Sporta serviss" 2020. gada pārskati.
- SIA "Siguldas Sporta serviss" bezatlīdzības lietošanā nodota publiskās slidotavas nodrošināšanai nepieciešamā kustamā manta un inventārs un veikti grozījumi 2020. gada 17. decembra lēmumā "Par deleģēšanas līguma noslēgšanu ar SIA "Siguldas Sporta serviss"".
- Konceptuāli atbalstīta valsts budžeta aizdevuma saņemšana SIA "Siguldas Sporta serviss" pamatkapitāla palielināšanai. Nolemts palielināt SIA "Siguldas slimnīca" pamatkapitālu.
- Atbalstīta projekta izstrādāšana un iesniegšana Zivju fonda padomes izsludinātajā 2021. gada projektu konkursa pirmajā kārtā, paredzot tam pašvaldības budžeta līdzfinansējuma daļu.
- Nolemts atbalstīt Siguldas novada pašvaldības iestāšanos biedrībā "Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienība "Rīgas metropole"".
- Apstiprināti saistošie noteikumi "Grozījums Siguldas novada pašvaldības domes 2017. gada 19. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 28 "Par kārtību Siguldas novada brīvpieejas bērnu rotaļu un sporta laukumos"".
- Atbalstīta Mākslu skolas "Baltais flīgelis" dalība Valsts kultūrkapitāla projektu konkursā.
- Apstiprināts Siguldas novada Attīstības programmas 2018.–2024. gadam 2020. gada Uzraudzības ziņojums ar pielikumu un aktualizēto Investīciju plānu 2021. gadam.
- Nodibinājumam "Rīgas Brāļu kapu un Latvijas vēsturiskā mantojuma fonds" piešķirts finansējums 1000 eiro apmērā Rīgas Brāļu kapos apglabāto Latvijas strēlnieku kapu plākšņu izgatavošanai.
- Atbalstīta skolu dalība programmā "Latvijas skolas soma" 2021. gadā.
- Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 3 "Par Siguldas novada pašvaldības budžetu 2021. gadam".
- Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2016. gada 27. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 15 "Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Siguldas novadā".
- Izdarīti grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2020. gada 13. augusta sēdes lēmumā "Par ilgtermiņa ieguldījumu nodošanu bezatlīdzības lietošanā un grozījumiem 2015. gada 15. jūlija patapinājuma līgumā Nr. 2015/563".
- Apstiprināts Siguldas sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības plāns.
- Par izglītības atbalsta iestādes "Siguldas Tehnoloģiju izglītības centrs" direktoru iecelts Edgars Bajaruns.
- Nolemts ņemt aizņēmumu Valsts kasē investīciju projekta "Jūdažu ielas pārbūve Siguldā, Siguldas novadā" realizēšanai.
- Apstiprināts papildu valsts budžeta mērķdotācijas sadalījums vispārējās izglītības iestāžu pedagogiem un atbalsta personālam par individuālo konsultāciju nodrošināšanu klātienē.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Pašvaldība sagatavojusi līdzfinansējuma pieprasījumu vairāku ielu pārbūvei

Siguldas novada pašvaldība sagatavojusi pieteikumu vairāku augstas gatavības projektu iesniegšanai valsts līdzfinansējuma saņemšanai no tā dēvētās Covid-19 naudas, kas tiks iesniegts līdz ar Ministru kabineta noteikumu stāšanās spēkā. Pašvaldības sagatavotajā projektā sarakstā, kas tiks iesniegts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (VARAM), ir iekļauta Mālkalnu, Kalmju un Vizbuļu ielas pārbūve, kā arī Vainagu ielas un autoceļa A2 krustojuma 3. un 4. kārtas izbūve. Ja līdzfinansējuma saņemšana tiks apstiprināta, darbi minētajās ielās tiks uzsākti jau šajā būvniecības sezonā.

Siguldas novada pašvaldība jau vairākkārt informējusi, ka pēdējos gados pašvaldībām nav bijusi iespēja kreditēties Valsts kasē, atskaitot atsevišķus izņēmumus, piemēram, Eiropas Savienības fondu līdzfinansētiem projektiem. Līdz ar to vairāku uzsāktu projektu īstenošana tika apstādināta, lai to īstenošanu veiktu prioritārā secībā, tiklīdz būtu pieejami finanšu līdzekļi. Neatkarīgi no tā ielu un ceļu infrastruktūras sakārtošanā pašvaldība no saviem līdzekļiem, piesaistot Eiropas Savienības fondu līdzfinansējumu, investē aptuveni 5 miljonus eiro katru gadu. Tādējādi pēdējo desmit gadu laikā sakārtoti vairāk nekā 60 ielu un ceļu posmi Siguldas novada teritorijā.

Ņemot vērā Covid-19 ietekmi uz ekonomiku, valdība plāno izsludināt grozījumus Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā, saskaņā ar kuriem pēc VARAM izvērtējuma būs iespēja saņemt līdzfinansējumu augstas gatavības projektiem. Plānotajos likuma grozījumos paredzēts, ka finansējumu varēs saņemt pašvaldību pakalpojumu infrastruktūras attīstībai, uzlabojot pakalpojumu kvalitāti un pieejamību iedzīvotājiem. Augstas gatavības projekti ir tādi, kuru izmaksas ir ekonomiski pamatotas un tiks nodrošināta veikto investīciju uzturē-

šana un ilgtspēja jaunveidojamās pašvaldības kopējā pakalpojumu infrastruktūras tīklā, kā arī darbus iespējams uzsākt šajā būvniecības sezonā.

Pašvaldības budžeta līdzfinansējums investīciju projekta īstenošanai jānodrošina ne mazāk kā 15% apmērā no pašvaldības kopējām investīciju projekta izmaksām attiecīgajam gadam plānotā ieguldījumu apjomā. Svarīgi, ka projekti īstenojami līdz 2022. gada 31. decembrim.

Tā kā Mālkalnu, Kalmju, Vizbuļu un Vainagu ielas un autoceļa A2 krustojuma 3. un 4. kārtas projekti ir augstas gatavības projekti un pašvaldība var nodrošināt nepieciešamos finanšu līdzekļus to īstenošanai, ceram, ka VARAM apstiprinās tā sauktās Covid-19 naudas piešķiršanu infrastruktūras attīstībai. Tiklīdz tas būs zināms, pašvaldība informēs sabiedrību par plānoto projektu īstenošanas gaitu un izbūves darbu uzsākšanu.

Svarīgi atzīmēt, ka "Augstas gatavības pašvaldību investīciju projektu pieteikšanas, izskatīšanas un finansējuma piešķiršanas kārtība" paredz, ka pašvaldība var saņemt atbalstu prioritārajiem projektiem par kopējo atbalsta summu ne vairāk kā 3 miljoni eiro.

Norisinās Lauku ielas un Limbu ceļa pārbūves darbi

Lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un palielinātu privāto investīciju apjomu Siguldas novadā, iestājoties labvēlīgiem laikapstākļiem, atsākti būvdarbi Lauku ielā no Gāles ielas līdz apgriešanās laukumam aiz Beltes ielas. Tāpat ir uzsāka Limbu ceļa pārbūve visā tā garumā starp valsts autoceļu P8 Inciems–Sigulda–Kegums un Saltavota ielu. Iedzīvotāji aicināti sekot līdzi satiksmes organizācijas izmaiņām būvdarbu zonās, jo īslaicīgi var būt grūtības piekļūt īpašumiem vai jāplāno papildu laiks apkārtejas mērošanai.

Lauku ielas būvdarbi paredz ielas pārbūvi visā tās garumā – no apgriešanās laukuma aiz Beltes ielas līdz Gāles ielai un no Gāles ielas līdz Jūdažu ielai, izbūvējot apvienoto gājēju un veloceļu, kā arī apgaismojumu. Pērn posmā no Jūdažu ielas līdz Gāles ielai izbūvētas apakšzemes komunikācijas – sadzīves kanalizācija, ūdensvads, lietus ūdens kanalizācija. Darbus veic uzņēmējs SIA "Limbažu ceļi", un tos plānots noslēgt šā gada novembrī.

Savukārt Limbu ceļa pārbūves laikā tiks izbūvēts asfalta segums ar lietus ūdens novadi, apvienotais gājēju un veloceļš, kā arī ielas apgaismojums. Šobrīd veikti sagatavošanās darbi un norisinās lietus ūdens novadīšanas sistēmas izbūve. Ceļa pārbūves darbus veic SIA "Vianova"; tos plānots noslēgt līdz šā gada būvniecības sezonas beigām.

Projekta "Lauku ielas pārbūve, teritorijas revitalizācija uzņēmējdarbības atbalstam" īstenošanas kopējās izmaksas ir vairāk nekā miljons eiro, tajā skaitā Eiropas Reģionā-

lās attīstības fonda finansējums vairāk nekā 887 tūkstoši eiro. Plānots, ka projekta īstenošana veicinās 38 jaunu darbavietu radīšanu. Ielas izbūve veicinās vairāk nekā 3,5 hektārus plašas ražošanas zonas attīstību. Turpretī Limbu ceļa pārbūve tiek veikta projekta "Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Siguldas novada pašvaldības ražošanas apbūvei pieguļošajās teritorijās – Limbu ceļa pārbūve" ietvaros. Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir vairāk nekā 1,22 miljoni eiro, no kuriem vairāk nekā miljons eiro ir Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums. Projekta īstenošanas rezultātā tiks radītas 28 jaunas darbavietas, kā arī veicinātas nefinanšu investīcijas šīs teritorijas komersantu nemateriālajos ieguldījumos un pamatlīdzekļos vismaz 5 miljonu eiro apmērā.

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Reģionālās
attīstības fonds

REGULĀCIJAS TAVĀ NĀKOTNĒ

Iedzīvotāji un uzņēmēji var saņemt pašvaldības līdzfinansējumu infrastruktūras sakārtošanai

Tuvojoties būvniecības sezonai, Siguldas novada pašvaldība atgādina, ka iedzīvotāji un uzņēmēji var saņemt pašvaldības līdzfinansējumu infrastruktūras objektu būvniecībai un remontdarbiem Siguldas novada teritorijā. Pašvaldība jau vairāk nekā desmit gadus piedāvā iespēju daudzdzīvokļu namu īpašniekiem saņemt līdzfinansējumu līdz pat 90% apmērā novada publiskās infrastruktūras sakārtošanai, veicot iebraucamo ceļu un daudzdzīvokļu māju stāvlaukumu pārbūvi. Līdzfinansējums pieejams arī centralizēto ūdens un kanalizācijas tīklu pievadu sakārtošanai. Pašvaldības atbalsts un līdzfinansējuma apjoms ir vērā ņemams un ļauj iedzīvotājiem ietaupīt, vienlaikus izbūvējot kvalitatīvu ikdienā visvairāk lietojamo infrastruktūru, uzlabojot vides kvalitāti un padarot dzīves telpu pievilcīgāku.

Pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 7 "Par fizisku un juridisku personu līdzdalību infrastruktūras objektu jaunas būvniecības, pārbūves un atjaunošanas darbu līdzfinansēšanā" paredz, ka juridiskas vai fiziskas personas var saņemt līdzfinansējumu:

- 50% apmērā – ja iebraucamo ceļu izmanto vienas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas iedzīvotāji;
- 70% apmērā – ja iebraucamo ceļu izmanto vismaz divu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iedzīvotāji;
- 90% apmērā – ja bez daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas iedzīvotājiem iebraucamo ceļu izmanto vēl citi iedzīvotāji nokļūšanai līdz pašvaldības vai valsts sabiedriskajām iestādēm;
- iekšpagalmu sakārtošanai no ierosinātajā līdzekļiem tiek segtas izmaksas ne mazāk kā 50% apmērā no attiecīgā objekta tāmes summas.

Tāpat pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu ielu un ceļu būvniecībā tiem uzņēmējiem, kuri vēlas Siguldā attīstīt dzīvojamo fondu. Pašvaldība līdzfinansē ielu un ceļu izbūvi, ja tie paredzēti publiskai lietošanai, piekļuvei saviem nekustamajiem īpašumiem, ko izmanto ne mazāk kā pieci nekustamo īpašumu īpašnieki un īpašums atrodas ēku apbūves zonā.

Lai pieteiktos līdzfinansējumam uz nākamā gada, iedzīvotājiem līdz 1. oktobrim jāiesniedz pieteikums, izmaksu aprēķinu kontroltāme, ieceres skice un apraksts, būvatļauja ar atzīmi par projektēšanas nosacījumu izpildi vai paskaidrojuma raksts. Ja ierosinājums par infrastruktūras objektu jaunas būvniecības, pārbūves vai atjaunošanas darbiem tiks atbalstīts, tiks noslēgts līdzfinansēšanas līgums par līdzfinansējuma summu un projekta realizācijas kārtību, kā arī veikta iepirkumu procedūra.

Plašāka informācija pieejama pie Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes nekustamā īpašuma speciālista Normunda Lemberga, rakstot uz e-pasta adresi normunds.lembergs@sigulda.lv.

Līdzfinansējums sadzīves kanalizācijas tīklu un ūdensapgādes pieslēgumam

Lai veicinātu privātpašumu pieslēgšanu centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, Siguldas novada pašvaldība piešķir līdzfinansējumu līdz pat 100% apmērā, bet ne vairāk kā 1500 eiro par viena nekustamā īpašuma pieslēgumu (ūdensapgāde vai kanalizācija), tātad kopumā pieejams 3000 eiro līdzfinansējums, ja īpašnieks vēlas pievienot īpašumu gan ūdensvadam, gan centralizētajam kanalizācijas tīklam. Šādu līdzfinansējuma apjomu var iegūt personas ar I invaliditātes grupu, kā arī trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes un daudz bērnu ģimenes. Savukārt uz finansējumu 50% apmērā, bet ne vairāk kā 1500 eiro par vienu pieslēgumu (tātad kopumā 3000 eiro par abiem), var pretendēt gan fiziskas, gan juridiskas personas Siguldas novada teritorijā.

Līdzfinansējums tiek piešķirts pieslēguma būvniecībai no centralizētās ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmas līdz lietotājam piederošai būvei. Finansējuma saņemšanas nosacījumus dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai Siguldas novada administratīvajā teritorijā nosaka pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 25 "Par līdzfinansējumu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai".

Nākamā gada līdzfinansējumam centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pieslēguma būvniecībai privātmāju īpašnieki var pieteikties līdz 1. oktobrim, pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldē (e-pasta adrese ipasumi@sigulda.lv) iesniedzot pieteikumu un Siguldas novada Būvvaldē saskaņotu būvprojektu ar būvspeciālista vai projektētāja apstiprinātu kontroltāmi.

Tehniskos noteikumus būvprojekta izstrādāšanai bez maksas iespējams saņemt SIA "Saltavots" administrācijā Lakstīgalas ielā 9B, Siguldā.

IZMAIŅAS SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS

26. martā spēkā stājušies grozījumi 2021. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 3 "Par Siguldas novada pašvaldības budžetu 2021. gadam", ar kuriem palielināti plānotie budžeta ieņēmumi par 981 046 eiro. Budžeta izdevumu daļā precizēti izdevumi un finansējums pa funkcionālajām kategorijām un ekonomiskās klasifikācijas kodiem. Izdevumi kopā palielināti par 981 046 eiro.

26. martā spēkā stājušies grozījumi 2016. gada 27. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 15 "Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Siguldas novadā", nosakot papildu ielu tirdzniecības vietas, paplašinot ielu tirdzniecības preču klāstu, kā arī nosakot citus izņēmumus ielu tirdzniecībai laika periodā līdz 2021. gada 31. decembrim, tādējādi atbalstot uzņēmējdarbību Siguldas novadā Covid-19 izplatības ierobežojumu skartajās nozarēs.

Pašvaldība izsludina projektu konkursu bērnu un jauniešu vasaras nometnēm

Lai veicinātu bērnu un jauniešu saturīgu brīvā laika pavadīšanu un popularizētu veselīgu dzīvesveidu, Siguldas novada pašvaldība izsludina atklātu konkursu bērnu un jauniešu vasaras nometņu projektiem. Konkurss līdz 14. maijam aicinātas pieteikties nevalstiskās organizācijas, individuālie komersanti un saimnieciskās darbības veicēji ar iespēju pretendēt līdz 1000 eiro finansiālam atbalstam, papildus plānojot vismaz 25% pašu līdzfinansējuma no projekta kopējās summas.

Projekta mērķauditorija ir Siguldas novada deklarētie bērni un jaunieši vecumā no četriem līdz 18 gadiem. Šogad prioritāri tiks atbalstītas ārtelpās plānotas fizisko aktivitāšu un sporta nodarbību nometnes.

Aizpildīts vasaras nometņu projektu konkursa pieteikums līdz 14. maijam jāiesniedz Siguldas novada pašvaldībai Pakalpojumu centrā Raiņa ielā 3, Siguldā, vai nosūtīt pa pastu Siguldas novada pašvaldībai Pils ielā 16, Siguldā, Siguldas novadā, LV-2150, vai arī elektroniskā formātā, parakstīts ar e-parakstu, jānosūta uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv.

Konkursa pieteikuma veidlapa un atskaites veidlapa pieejama pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv.

Projektus vērtēs komisija atbilstoši nolikumā ietvertajiem kritērijiem. Vērtējums tiks apstiprināts ar Izglītības un kultūras komitejas atzinumu, pēc kura ar katru projekta iesniedzēju tiks noslēgts līgums par projekta īstenošanu. Svarīgi atzīmēt, ka Pašvaldības projektu vērtēšanas komisija līgumus par nometņu organizēšanu noslēgs tad, ja nometņu organizēšanu pieļaus epidemioloģiskā situācija un saistībā ar to izdotie normatīvie akti.

“Baltais flīgelis” no 1. maija uzsāks jaunu audzēkņu uzņemšanu

Pieteikšanās mācībām Mākslu skolā “Baltais flīgelis” tiks uzsākta 1. maijā pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, aizpildot pieteikuma formu “Iesniegums profesionālās ievirzes programmās”. Pieteikumu varēs aizpildīt nepilngadīga skolēna likumiskais pārstāvis. Elektroniskā pieteikšanās norisināsies līdz pat augustam.

Veirot reģistrāciju elektroniski, katram skolēnam tiks piešķirts unikāls identifikācijas kods, kas tiks nosūtīts uz pieteicēja norādīto e-pasta adresi. Kopējais saraksts ar skolēniem, kuri atbildīs noteiktajiem kritērijiem un tiks uzņemti profesionālās ievirzes klasēs, tiks publicēts pēc iestājsāmenu rezultātiem un nosūtīts uz reģistrēto e-pasta adresi, kā arī publicēts skolas tīmekļa vietnē www.baltaisfligelis.lv.

Mūzikas nodaļa uzņem audzēkņus vecumā no septiņiem līdz 12 gadiem un piedāvā apgūt instrumentu spēli šādās programmās:

- taustiņinstrumentu spēle – klavierspēle, akordeona spēle;
- stīgu instrumentu spēle – vijoles, čella, ģitāras spēle;
- pūšaminstrumentu spēle – flautas, klarnetes, saksofona, mežraga, trompetes, trombona, eifonija, tubas spēle. Īpaši tiek aicināti audzēkņi, kuri vēlas apgūt metāla pūšaminstrumentu specialitāti;

- sitaminstrumentu spēle;
- kora klase;
- populārās un džeza mūzikas nodaļas programma “Mūsdienu ritma mūzika”.

Mākslas nodaļā audzēkņus uzņem no septiņu gadu vecuma. Skolēniem septiņu gadu garumā ir iespēja apgūt vizuāli plastisko mākslu.

Teātra nodaļā audzēkņus uzņem no 15 gadu vecuma. Mācību ilgums ir trīs gadi, kuru laikā tiek sniegtas teorētiskas un praktiskas zināšanas aktiermeistarībā, runas un grima mākslā, skatuves kustībā, dejā, pasaules kultūras, teātra un tērpu vēsturē, mūzikas instrumenta spēlē un dziedāšanā, kā arī foto un video mākslās. Audzēkņiem tiek izkoptas savstarpējās saskarsmes un publiskās runas prasmes.

Neskaidrību gadījumā par elektroniskā iesnieguma aizpildīšanu un iesniegšanu aicinām vērsties Pakalpojumu centrā Raiņa ielā 3 un Mākslu skolā “Baltais flīgelis”.

Siguldas Tehnoloģiju izglītības centra direktora amatā apstiprināts Edgars Bajaruns

Siguldas novada pašvaldības domes sēdē par Siguldas Tehnoloģiju izglītības centra direktoru apstiprināts Edgars Bajaruns, kurš bijis Siguldas pilsētas vidusskolas skolotājs un joprojām vada Elektronikas pulciņu Siguldas novada Jaunrades centrā, kā arī ir vadījis jaunā tehnoloģiju mācību jomas standarta izstrādi.

Edgars Bajaruns uzskata, ka Siguldas Tehnoloģiju izglītības centra izveide ir pirmais solis, kas ļautu Siguldai veidot un īstenot spēcīgu piedāvājumu tehnoloģiju mācību jomā un atbalstītu tādu prasmju mācīšanu, kas sniegtu Siguldas jauniešiem plašākas iespējas konkurēt nākotnē.

Sākotnēji Tehnoloģiju izglītības centrs bāzēsies Siguldas Valsts ģimnāzijā, un tā pirmā

funkcija būs atbalsts skolām digitalizācijas stratēģiju izveidē, atbalsts skolotājiem un skolu vadības komandām, kā arī tehnoloģiju mācību jomas priekšmetu mācīšanā. Savukārt tad, kad tiks izveidota ēka ar pielāgotām telpām, tajā darbosies skolotāji, kas mācīs tehnoloģiju jomas mācību priekšmetus, un tiks piedāvātas arī mūžizglītības aktivitātes visiem Siguldas novada iedzīvotājiem un uzņēmējiem.

Ar vietu 1. klasē tiks nodrošināti visi novadā deklarētie topošie pirmklasnieki

Martā veiksmīgi norisinājusies bērnu reģistrācija mācībām Siguldas novada vispārīgizglītojošo skolu 1. klasēs 2021./2022. mācību gadā. Līdz marta beigām Laurenču sākumskolā, Siguldas 1. pamatskolā un Siguldas pilsētas vidusskolā kopumā saņemti 286 iesniegumi no topošo pirmklasnieku vecākiem, no kuriem 254 bērni un vismaz viens no vecākiem ir deklarēti Siguldas novadā līdz šā gada 1. janvārim, bet 32 ir citos novados deklarēto ģimeņu bērni. Ņemot vērā lielo pieprasījumu, Siguldas pilsētas skolu 1. klases ir nokomplektētas.

Plānots, ka septembrī skolas gaitas novada izglītības iestāžu 1. klasēs sāks turpat 300 bērnu, no kuriem 276 skolēni mācības uzsāks Siguldas pilsētas izglītības iestādēs. Lai gan Siguldas pilsētas izglītības iestādēs saņemti turpat 290 pieteikumi, Siguldas pilsētas skolu maksimālā ietilpība šajā gadā ir

276 skolēni, līdz ar to vairākiem bērniem, kas deklarēti citos novados, uzņemšana 1. klasē tiks atteikta.

Bērnu pieteikt mācībām 1. klasē var līdz 1. septembrim, taču noteiktās prioritātes vairs nav spēkā un netiek garantēta vieta vecāku izvēlētajā skolā vai programmā.

Aicina iesniegt jaunatnes iniciatīvas projektus mācību motivācijas palielināšanai

Siguldas novada pašvaldība aicina biedrības un nodibinājumus, kas veic darbu ar jaunatni, līdz 19. maijam iesniegt jaunatnes iniciatīvu projektu pieteikumus mācību priekšlaicīgas pārtraukšanas mazināšanai. Projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” (PuMPuRS) ietvaros tiks atbalstīti jauniešu iniciatīvu projekti, lai veicinātu atbalsta aktivitātes jauniešu vidū arī ārpus formālās izglītības.

Jaunatnes iniciatīvas ierosina, izplāno un īsteno paši jaunieši. Projektus var iesniegt jaunatnes organizācijas, biedrības vai nodibinājumi, kas veic darbu ar jaunatni, arī jauniešu iniciatīvu grupa sadarbībā ar reģistrētu jaunatnes organizāciju vai biedrību un nodibinājumu, kas veic darbu ar jaunatni. Vienam projektam pieejamais finansējuma apmērs ir 4600 eiro, kas 100% tiek nodrošināts no projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” līdzekļiem. Projekta mērķa grupa – vispārējās izglītības iestāžu skolēni no 5. līdz 12. klasei.

Lai pieteiktos konkursam, aizpildīta iesnie-

guma veidlapa, sadarbības partnera apliecinājums (ja ir paredzēti konkrēti sadarbības partneri) un projekta administrēšanā un īstenošanā iesaistīto personu CV (ja iesniegumā norādīti konkrēti cilvēki) var nosūtīt kā elektronisku dokumentu uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv vai sūtīt pa pastu Siguldas novada pašvaldībai Pils ielā 16, Siguldā, Siguldas novadā, LV-2150. Pieteikuma veidlapas, kā arī konkursa nolikums un vērtēšanas kritēriji pieejami tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Papildu informācija pieejama, rakstot uz e-pasta adresi gunita.romanovska@sigulda.lv un tīmekļa vietnē www.pumpurs.lv.



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Siguldas novada jauniešu projektu konkursā atbalstīti četri projekti

Ir noslēdzies trešais Siguldas novada pašvaldības un jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” rīkotais Siguldas novada jauniešu projektu konkurss. Šogad konkursā atbalstīti četri projekti.

Jauniešu iniciatīvu konkursā ir uzvarējuši un pašvaldības finansējumu līdz 500 eiro apmērā saņems šādi projekti:

- biedrība “Inicia” – “Gaisma apvieno jauniešus”;
- Elizabete Dimante, Lote Katrīna Cērpa, Elza Rubīna un Klaudija Bērziņa – “Pēcpandēmijas renesanse: Volume 2”;

→ Anastasija Ustinova, Adriana Osipova, Paula Nadina Meņģeļe-Upīte – “Sajūtas pandēmijas laikā”;

→ Sindija Kazāka, Elīna Pētersone, Paula Pīlēģe – “Klausies, jūti, zīmē”.

Jauniešu projektu konkursa mērķis ir finansiāli atbalstīt jauniešu iniciatīvas, kas veicina Siguldas novada jauniešu līdzdalību novada sabiedriskajā dzīvē, kā arī sniedz iespēju jauniešiem iegūt jaunu pieredzi un prasmes projektu izstrādāšanā un realizēšanā.



5. MAIJĀ TIKS UZSĀKTA SKOLĒNU PIETEIKŠANĀS DARBAM VASARAS BRĪVLAIKĀ

Epidemioloģiskajai situācijai stabilizējoties, Siguldas novada pašvaldība, sadarbojoties ar novada komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem, arī šogad jūlijā un augustā īsteno skolēnu nodarbinātības projektu, sniedzot iespēju jauniešiem vecumā no 15 līdz 19 gadiem strādāt divas nedēļas uzņēmēju darbavietās, kuri apņēmušies ievērot valstī noteiktos piesardzības pasākumus. Skolēnu pieteikšanās vasaras nodarbinātības projektam norisināsies no 5. līdz 28. maijam tikai elektroniski, portālā e.sigulda.lv aizpildot e-pakalpojumu “Reģistrācijas pieteikumi vasaras nodarbinātībai 2021. gadā”.

Koprades laboratorijās skatāmas vairākas jaunas ekspozīcijas

Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā esošajās koprades laboratorijās "Daba", "Pilsēta" un "Nākotne" izvietotas jaunas ekspozīcijas, kurās ikviens var apskatīt novadnieku fotostāstus, smelties dabas spēku fotogrāfiju kolekcijā "Mežss", kā arī izpētīt amatiermākslas deju kolektīva "Vizbulīte" dejojāšu veidotu audeklu ar ievītām pašu sacerētām dzejas rindām.

Nākotnes laboratorija "Future"

Aprīlis ir dabas rosības un pavasara mošanās mēnesis, kad daba mostas līdz ar pirmajiem siltajiem saules stariem. Zilās vizbulītes ir vieni no pirmajiem pavasara ziediem, tāpēc likumsakarīgi, ka pirmais amatiermākslas kolektīvu pieteikums dalībai laboratorijas satura veidošanā bija tieši no deju kolektīva "Vizbulīte". Tas novadā apvieno vairāk nekā 300 dejojāšu vecumā no 7 līdz 35 gadiem. Kolektīva dalībnieki paši sacerēja dzejoļus par vizbulīšu neatkarīgo un vienkāršo skaistumu un pavasara tuvošanos, kuru rindas uzrakstīja uz trikotāžas lentītēm, kas pirms tam bija dejojāšu T-krēkli. Tie savu laiku bija nokalpojuši kolektīva mēģinājumos, savukārt tagad atdzimst, ievīti audeklā. Gobelēna tehnikā dzejoļus ieust

palīdzēja tautas lietišķās mākslas meistare Alida Linde. Blakus izaustajam dzejoļu audeklam izstādīti arī deju kolektīva mazāko dejojāšu zīmējumi, kuros attēlotas vizbulītes, kas priecē ar atšķirīgām krāsām un ziedu formām.

Dabas laboratorija "Nature"

Šajā laboratorijā apskatāma fotogrāfiju kolekcija "Mežss", kas Siguldā skatāma, pateicoties Elinas Bērziņas iniciatīvai. Elina Bērziņa ir SIA "Typical" vadītāja, kura, neskatoties uz kustību traucējumiem, ir ne tikai attīstījusi pastkartīšu biznesu, bet arī iesaistās speciālas mācību programmas veidošanā, integrējot cilvēkus ar invaliditāti darba tirgū.

Mākslas dažādās izpausmes visu Elinas mūžu

ir daudz nozīmējušas, reizēm skaistumā slēpties no problēmām, lai tām vēlāk stātos pretī. Reizēm caur mākslu izdzīvojis tās dzīves, kuras viņai nebūs. Mākslā, radošumā, talantā ir spēks. Elīna nerada, bet satiek cilvēkus, caur kuriem izdzīvo radīšanas prieku. Savas sajūtu rindīņas viņa meklē mežā, kas sadarbībā ar fotogrāfi Artu Jomu iemūžinātas fotogrāfiju kolekcijā "Mežss".

Pilsētas laboratorija "Urban"

Pilsētas laboratorijā ekspozīcija "Trešā acs" caur fotogrāfijām aicina pievērst uzmanību tādām vietām Siguldā, kurām citi pilsētas iedzīvotāji vai viesi var paskriet garām vai pat nenojaust par tādu esamību. Šoreiz savu ikdienu un pilsētas elpu iemūžināja piecgadīgā Agape Ordonjeza (*Ordoñez*)

Sundukova, kura piedzima Siguldā, vēlāk pārcēlās uz dzīvi Dienvidamerikā, taču pirms diviem gadiem kopā ar vecākiem ir atgriezies savā dzimtajā pilsētā. Agapei Sigulda ir tās cilvēki un daba, ko viņa iemūžinājusi arī savās fotogrāfijās.

Savu pilsētas redzējumu atainojis arī karavīrs Tālvāldis Skuja, kurš sevi par siguldieti sauc jau 47 gadus. Dalībai ekspozīcijā Tālvāldi pamudinājusi viņa mīļotā sieva Anda – istena siguldiete un aktīva kultūras darbiniece.

Savukārt seniore Rita Apaļka atzīst, ka bija grūti izvēlēties objektus fotografēšanai, jo Siguldā ir daudz skaistu un nozīmīgu vietu, tomēr caur kameras aci iemūžinājusi savas mājas, dabaskatus un vietas, kas ir renovētas un turpina dzīvot un kalpot siguldiešiem.

Atcelti Siguldas Opermūzikas svētki

Siguldas novada pašvaldība informē, ka Dainis Kalns un visa Starptautisko Siguldas Opermūzikas svētku komanda ir pieņēmuši lēmumu atcelt šajā vasarā plānotos svētkus, jo epidemioloģiskā situācija joprojām ir nestabila un nav iespējams prognozēt svētku norises apmērus. Lai sniegtu kvalitāti un pilnībā sagatavotu programmu, jau tagad būtu jāuzsāk mēģinājumi un citas klātienē, arī starptautiskas, tikšanās, kas šobrīd nav iespējamas.

Opermūzikas svētku organizators Dainis Kalns pateicas visiem uzticīgajiem klausītājiem par to, ka viņi pacietīgi gaidījuši šā gada svētkus, kurus epidemioloģiskā situācija arī pērn liedza organizēt, tādejādi pieņemts lēmums atdot atpakaļ naudu, kas iztērēta par iegādātajām biļetēm. Tāpat viņš norāda, ka plānoto svētku iestrādes saglabāsies

un būs kā stingrs atspēriens nākamā gada svētkiem, kas, kā ierasts, plānoti jūlija beigās.

Nauda par internetā iegādātajām biļetēm pircējiem automātiski tiks ieskaitīta kontā, no kura apmaksātas biļetes. Naudu par "Biļešu paradīzes" tirdzniecības vietās iegādātajām biļetēm atpakaļ var saņemt visās "Biļešu paradīzes" kasēs, tomēr atgādinām, ka epidemioloģisko

ierobežojumu dēļ kases darba laiks var būt mainīts, vai arī tās var būt slēgtas.

Kultūras centra "Siguldas devons" "Biļešu servisa" un "Biļešu paradīzes" kases strādā katru darbdienu no plkst. 15.00 līdz 18.00. Kases apmeklējuma laiku iespējams pieteikt, zvanot uz tālruna numuru 67971280.

Tiksimies nākamajā gadā!

S! 15. MAIJĀ SIGULDĀ VIESOSIES "RADIO SWH"

No 5. līdz 21. maijam "Radio SWH", svinot savu 28 gadu dzimšanas dienu, dosies Latvijas novadu izziņas tūrē, apciemojot 16 Latvijas pilsētas un novadus un pietuvinot mūziku saviem klausītājiem. Dzimšanas dienas tūres laikā "Radio SWH" viesosies arī Siguldā, 15. maijā no unikālās mobilās radiostudijas translējot gan dažādas aktualitātes par Siguldas novadu, gan tiekoties ar atpazīstamiem novadniekiem.

SPORTS

Vairāki sporta laukumi novadā tiek sagatavoti jaunajai sezonai

Siguldas novada pašvaldības Sporta pārvalde informē, ka vairākos brīvpieejas sporta laukumos – Siguldas pilsētas stadionā, Gaujas pludmales volejbola laukumos, Siguldas 1. pamatskolas sporta laukumā, Depo sporta laukumā, Fischer Slēpošanas centra sporta laukumā, Allažu Sporta centra laukumā, kā arī sporta laukumā Peltēs – veikti sagatavošanas darbi, uzsākot jauno āra sporta sezonu. Visās minētajās sporta norises vietās ir uzstādīti roku dezinfekcijas līdzekļu stendi un laukumi ir nodrošināti ar āra tualeti. Sporta laukumos pēc nepieciešamības veikti arī labiekārtošanas darbi.

Visos sporta laukumos ir apsekota esošā sporta infrastruktūra. Lai nodrošinātu pilnvērtīgākas treniņu un dažādu sporta veidu apgūšanas iespējas novadniekiem, Siguldas pilsētas stadionā uzstādīti divi mobilie basketbola grozi un norobežojošā sēta. Siguldas 1. pamatskolas sporta laukumā sadarbībā ar sporta klubu "Supernova" līdz aprīļa beigām tiks veikti futbola laukuma mākslīgā zāliena atjaunošanas un sakopšanas darbi. Stadionā jau uzstādīts volejbola tīkls.

Sporta laukumā Peltēs ir salaboti futbola vārtu tīkli, kā arī uzstādīts volejbola tīkls. Savukārt Gaujas pludmales laukums sadarbībā ar sporta klubu "Nuki" tiek sagatavots vasaras sezonai. Šobrīd veikti laukumu līdzināšanas darbi, lai atjaunotu segumu un norobežojošo kalnu starp pludmales teritoriju un kortiem. Līdz aprīļa beigām plānots uzstādīt piecus stacionāros pludmales volejbola tīklus.

Sporta laukumā Depo ielā 3 sadarbībā ar futbola klubu "Sigulda" uzsākti futbola laukuma zāliena atjaunošanas darbi jeb smilšošana, lai uzlabotu zāliena kvalitāti. Zāliens pēc smilšošanas kļūst līdznāks, augsnes sastāvs uzlabojas, tas kļūst nestspējīgāks un ūdens caurlaidīgāks. Lai jaunais zāliens būtu izturīgs, iedzīvotāji aicināti līdz 21. maijam

neizmantot futbola laukumu sporta aktivitātēm. Depo laukumā uzstādīti volejbola tīkli. Tāpat šobrīd pabeigti projektēšanas darbi žoga izveidei gar Rūdolfa Blaumaņa un Depo ielas pusē, plānots, ka žogu varētu uzstādīt maijā.

Brīvpieejas sporta laukumi atvērti no plkst. 7.00 līdz 22.00 katru dienu. Fischer Slēpošanas centra sporta laukums atvērts darbīnās no plkst. 12.00 līdz 20.00, bet brīvdienās no plkst. 10.00 līdz 20.00.

Atgādinām, ka atbilstoši Ministru kabineta lēmumiem sporta treniņu norisei ārtelpās vienā treniņgrupā organizēti var pulcēties ne vairāk kā 10 personas, neskatot sporta speciālistus un darbiniekus. Vienlaikus var norisināties vairāku treniņgrupu darbs.

Organizēto grupu treniņu laiks jāpiesaka iepriekš Sporta pārvaldē, rakstot uz e-pasta adresi kaspars.kulikovs@sigulda.lv vai zvanot uz tālruna numuru 29874628. Savukārt individuālie sportisti aicināti izvēlēties laiku, kad attiecīgā sporta laukuma grafiks ir brīvs, un, sportojot izvēlētajā vietā, ievērot noteiktās drošības prasības. Aktuālais treniņu grupu grafiks apskatāms tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Arī maijā turpināsies bezmaksas sporta nodarbības

Siguldas novada iedzīvotājiem arī maijā ir iespēja piedalīties bezmaksas nodarbībās svaigā gaisā fiziskās veselības veicināšanai. Iedzīvotājiem būs iespēja turpināt nūjot, piedalīties skriešanas nodarbībās, kā arī apgūt rollerslēpošanu.

Bezmaksas nūjošanas nodarbības kopā ar treneri Faniju Šitcu norisināsies 5. un 19. maijā. Tikšanās plkst. 18.00 pie Siguldas Sporta centra. Nodarbībā būs pieejamas arī nūjošanas nūjas.

Piedalīties trenera Kaspara Kārklīņa vadītās skriešanas nodarbībās, lai iemācītos to darīt pareizi, varēs 9. un 23. maijā plkst. 10.00 Siguldas Svētku laukumā.

Savukārt Fischer Slēpošanas centrā 5., 12., 19. un 26. maijā plkst. 19.00 ikvienam būs iespēja apgūt rollerslēpošanas prasmes sertificētu treneru vadībā. Lai piedalītos nodarbībā, nepieciešams inventārs: rollerslēpes bez maksas būs pieejamas visiem projekta nodarbību dalībniekiem, bet slēpošanas zābaki, nūjas un aizsargķiveres, kā arī ceļu un elkoņu aizsargi vai nu jāizmanto savi, vai arī tos par atsevišķu sa-

maksu varēs iznomāt Fischer Slēpošanas centrā. Pieteikties uz rollerslēpošanas nodarbībām var interesenti no 12 gadu vecuma.

Vietu skaits uz visām nodarbībām ir ierobežots. Lai pieteiktos uz nūjošanas un skriešanas nodarbību, ir jāzvana uz tālruna numuru 25448860, savukārt pieteikšanās rollerslēpošanas nodarbībām, zvanot uz tālruna numuru 29118847 vai rakstot uz e-pasta adresi fsc@siguldassports.lv.

Bezmaksas nodarbības Siguldas novadā notiek Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 "Esi vesels Siguldas novadā!" ietvaros.

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

S! INFORMĀCIJA PAR KULTŪRAS UN SPORTA PASĀKUMIEM

Nemot vērā valstī noteiktos ierobežojumus, tostarp aizliegumu rīkot publiskos pasākumus klātienē, vēl nav prognozējamas kultūras un sporta pasākumu izmaiņas ilgtermiņā. Aicinām sekot līdzi informācijai pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv un tiešsaistes sociālo tīklu vietnē "Facebook"!

Zemes īpašniekus aicina iznīcināt latvāni

Lai mazinātu Sosnovska latvāņu izplatību, Siguldas novada pašvaldība aicina zemes īpašniekus, kuru teritorijas invadētas ar latvāņiem, savlaicīgi uzsākt latvāņu ierobežošanas pasākumu veikšanu. Panākumus latvāņu iznīcināšanā iespējams gūt, ja tā ierobežošanā savlaicīgi un sistemātiski iesaistās visi ar latvāņiem invadēto zemju īpašnieki.

Ikviena zemes īpašnieka vai valdītāja pienākums ir invazīvās augu sugas iznīcināt, ja tās izplatījušās zemē, kas atrodas viņa īpašumā vai valdījumā, par to informējot Valsts augu aizsardzības dienestu (VAAD), iesniedzot iesniegumu par invadēto teritoriju un plānotajiem latvāņu ierobežošanas pasākumiem. Latvāņu ierobežošanā iespējams izmantot dažādas metodes – mehānisko, ķīmisko, bioloģisko vai kombinēto metodi.

Siguldas novada latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu plānā 2018.–2022. gadam iekļauta informācija par 31 zemes vienību, par kuru VAAD ir saņēmis informāciju no zemes īpašniekiem par plānotajiem latvāņu ierobežošanas pasākumiem, un 25 zemes vienībām ar kopējo platību 36,24 hektāri, kurās Siguldas novada pašvaldībai ir tiesības organizēt latvāņu ierobežošanas pasākumus, ja zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs to nedara vai nav iesniedzis informāciju VAAD par latvāņu ierobežošanas pasākumu veikšanu.

Zemes īpašnieki, kuru teritorijas invadētas ar latvāņiem, aicināti līdz 10. jūnijam Siguldas novada pašvaldībā, rakstot uz e-pasta adresi ineta.eriksone@sigulda.lv, iesniegt informāciju par plānotajiem latvāņu ierobežošanas pasākumiem, ja tiek plānots veikt latvāņu ziedkopu nogriešanu, savākšanu un iznīcināšanu tā zie-

dēšanas laikā teritorijās, kurās pavasara periodā veikta latvāņu ierobežošana, pielietojot ķīmisko ierobežošanas metodi, vai teritorijās, kurās aizliegts izmantot ķīmisko ierobežošanas metodi, piemēram, gar ūdensobjektiem 10 metru aizsargjoslā.

Ja zemes īpašniekam piederošā nekustamajā īpašumā netiks veikti latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumi vai Siguldas novada pašvaldībā līdz 10. jūnijam netiks saņemta attiecīgā informācija par latvāņu ierobežošanas pasākumu veikšanu, zemes īpašnieks vai lietotājs var tikt saukts pie administratīvās atbildības saskaņā ar Augu aizsardzības likuma 25. panta 1. daļu.

Atgādinām, ka zemes īpašniekiem ir iespēja pieteikties nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem 90% apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas, ja īpašumā vai tiesiskā valdījumā ir zeme, kas invadēta ar latvāņiem, bet nekustamā īpašuma lietošanas mērķis noteikts kā lauksaimniecības zeme vai mežsaimniecības zeme un īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, kurās saimnieciskā darbība ir aizliegta ar normatīvo aktu, vai ūdens objektu zeme, vai derīgo izrakteņu ieguves teritorijas, dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes zeme, un ja zemes vienībā tiek veikti latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumi.

Pašvaldības policija aicina sakopt īpašumus, lai nepieļautu kūlas dedzināšanu

Iestājoties pavasarim, Siguldas novadā, tāpat kā citur valstī, pastiprināta uzmanība tiek pievērsta prievātpašumu kopšanas paradumiem, tajā skaitā nesakoptām teritorijām, kā rezultātā var notikt kūlas dedzināšana. Šāda rīcība, neapzinoties sava nodarījuma sekas, var apdraudēt apkārtējos īpašumus un nodara kaitējumu dabai. Siguldas novada Pašvaldības policija uzsver: lai novērstu kūlas ugunsgrēkus, saimniekam ir jāsakopj savs īpašums, atbrīvojoties no pērnās zāles. Normatīvais regulējums paredz, ka par kūlas dedzināšanu vai to, ka pieļauta kūlas degšana, īpašuma īpašniekam var piemērot sodu.

Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem Nr. 5 "Par Siguldas novada teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu" nekustamā īpašuma valdītāji īpašumā nodrošina:

- regulāru zāliena pļaušanu (zāliena garums nedrīkst pārsniegt 15 centimetru augstumu);
- teritorijas sakopšanu – apstādījumu uzturēšanu, atkritumu savākšanu;
- krūmu, dzīvzogu, koku (koku vainagu) zaru apzāģēšanu, kas pavērsušies uz publiskā lietošanā esošās teritorijas gājēju ietvēm un brauktuvēm un traucē gājēju transporta kustību, un to novākšanu;
- zāliens nedrīkst pārsniegt 15 centimetru augstumu arī īpašumam piegulošajā teritorijā, kas ir publiskā lietošanā esoša teritorija starp nekustamo īpašumu un brauktuves tuvāko malu (tostarp piebrauktuves, gājēju ietves (izņemot sabiedriskā transporta pieturvietas), grāvji, caurtekas, zālieni un citi apstādījumi).

Pašvaldības policija atgādina, ka saskaņā ar saistošajiem noteikumiem Nr. 17 "Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Siguldas novadā"

atkritumu dedzināšana, tostarp bioloģisko, zaļo un dārza atkritumu dedzināšana, ir aizliegta visā novada administratīvajā teritorijā.

Tāpat noteikumos par novada teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu noteikts, ka pilsētas ainavas un ainaviski vērtīgajās teritorijās esošo nekustamo īpašumu īpašnieks vai valdītājs nodrošina un atbild par ēku un būvju fasāžu un citu ārējo konstrukciju (tajā skaitā logu, durvju, balkonu, lodžiju, izkārtņu un citu ārējo konstrukciju) uzturēšanu tādā tehniskajā un vizuālajā kārtībā, kas atbilst pilsētas ainavas un ainaviski vērtīgo teritoriju prasībām un nedegradē vidi.

Šo saistošo noteikumu prasību ievērošanas kontrole ir Siguldas novada Pašvaldības policijas kompetencē, kas šobrīd īpašuma sakopšanai pievērš pastiprinātu uzmanību. Pašvaldības policija atgādina, ka par īpašuma nekopšanu un neuzturēšanu atbilstoši noteiktajām prasībām var tikt piemērots administratīvais sods: fiziskām personām – līdz 350 eiro, juridiskām personām – līdz 1400 eiro.

18. maijā notiks lielgabarīta, zaļo un dārza atkritumu nodošanas akcija

Siguldas pilsētas SIA "Jumis" aicina Siguldas novada iedzīvotājus piedalīties māsaimniecībā uzkrāto lielgabarīta, zaļo un dārza atkritumu nodošanas akcijā, kas notiks 18. maijā no plkst. 12.00 līdz 18.00 šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā "Zemdegas".

Akcijas ietvaros novadnieki, uzrādot vai izziņu par deklarēto dzīvesvietu, bez maksas varēs nodot lielgabarīta atkritumus, piemēram, mēbeles (divāni, skapji, krēslī, datorkrēslī, galdi, kumodes, sekcijas), matračus, paklājus, bērnu ratiņus un citus atkritumus, ko lielā izmēra dēļ nevar ievietot atkritumu tvertnēs. Novadnieki aicināti nodot arī zaļos dārza atkritumus – zāli, koku lapas, nezāles un nelielus zariņus (ar stumbra diametru līdz 2 centimetriem) –, kā arī nederīgās sadzīves elektrotehnikas iekārtas, kuras ir neizjauktas un satur visas komponentes.

Tāpat akcijas laikā bez maksas varēs nodot nolietotās automašīnu un motociklu riepas, kā arī spuldzes, akumulatorus un baterijas.

Šajā laikā par maksu būs iespēja nodot arī māsaimniecībā radušos būvgružus – podus, vannas, palodzes, durvis un citus ražošanas atkritumus, kas radušies būvniecības procesā. Maksa par būvgružiem būs 35 eiro (ar PVN) par kubikmetru pēc faktiskā apjoma.

Lai akcija 18. maijā norisinātos pēc iespējas operatīvāk, neskaidribu gadījumā par nodoamo atkritumu veidiem aicinām iedzīvotājus iepriekš saskaņot, ko plānots nodot, rakstot uz e-pasta adresi info@jumis.lv.

Iedzīvotāji, kuriem 18. maijā nav iespēju lielgabarīta vai zaļos atkritumus nogādāt šķirošanas laukumā "Zemdegas" pašiem, tiek aicināti līdz 11. maijam pieteikt maksas transporta pakalpojumu, rakstot uz e-pasta adresi info@jumis.lv.

SIA "Jumis" aicina lauksaimniecības iepakojumu nodot otrreizējai pārstrādei

Pavasaris ir viens no aktīvākajiem gada periodiem zemnieku saimniecībās visā Latvijā. Vienlaikus tas ir laiks, kad saimniecībās sāk uzkrāties izlietotais lauksaimniecības iepakojums. Lai novērstu tā nonākšanu dabā, tostarp tikt apraktam vai sadedzinātam, Siguldas pilsētas SIA "Jumis" kopā ar SIA "Eco Baltia vide" un Latvijas Zaļo punktu aicina no tā atbrīvoties videi draudzīgā veidā – pieteikt bezmaksas savākšanu vai nogādāt uz atkritumu šķirošanas laukumu "Zemdegas", tādējādi nodrošinot iepakojuma nonākšanu otrreizējā pārstrādē.

Siguldas pilsētas SIA "Jumis" no zemnieku saimniecībām otrreizējai pārstrādei pieņem dažādu veidu plēvi, tostarp skābsiena, ruļļu ietinamo, agro, dārza un cita veida plēves. Tāpat tiek pieņemti polipropilēna maisi jeb *BIG BAG* maisi, plastmasas kannas un mucas, kā arī lauksaimniecības iepakojums pēc atsevišķas vienošanās. Visam nodotajam materiālam jāatbilst kvalitātes prasībām. Tam jābūt tīram un sausam – bez lauksaimniecības produktu piejaukumiem, piemēram, salmiem, skābbarības, dažādiem sadzīves un būvniecības atkritumiem, kā arī smiltīm un dubļiem. Turklāt, ja uzkrājies liels iepakojuma apjoms, kas atbilst kvalitātes prasībām, tad, balstoties uz kopējo cenu politiku izlietotā iepakojuma tirgū, var tikt izskatīta iespēja par atlīdzības piemērošanu.

Lauksaimniecības iepakojumu pēc iepriekšējas pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26112288, var nodot šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumā "Zemdegas". Ja nav iespējas uzkrāto iepakojumu nogādāt pašiem, SIA "Jumis" aicina pieteikt iepakojuma savākšanu bez maksas arī klātienē no zemnieku saimniecībām. Pakalpojums tiek sniegts rindas kārtībā apjomam virs 5 kubikmetriem. Pieteikt bezmaksas materiālu savākšanu, kā arī iegūt sīkaku informāciju var, zvanot uz tālruņa numuru 26112288 vai rakstot uz e-pasta adresi info@jumis.lv.

Zemnieku saimniecības pēc izlietotā iepakojuma nodošanas var saņemt Valsts vides dienestam vai Eiropas Savienības fondu projektiem paredzētu apliecinājumu par vides aizsardzības un atkritumu apsaimniekošanas prasībām atbilstošu lauksaimniecības iepakojuma apsaimniekošanu.



ATVIEGLOTA KĀRTĪBA IEBRAUKŠANAI NOVADA KAPSĒTU TERITORIJĀS

Siguldas novada pašvaldība ir lēmusi atvieglot transportlīdzekļu iebraukšanas kārtību novada kapsētu teritorijās, padarot tās pieejamākas iedzīvotājiem ar grūtībām pārvietoties un tiem, kas ved uz tuvinieku kapiem ziedu kastes, podus un citus labiekārtošanas rīkus. Turpmāk nebūs nepieciešama atļaujas saņemšana iebraukšanai teritorijā, tāpēc aicinām ikvienu šo nepieciešamību atbildīgi izvērtēt.

Ņemot vērā to, ka kapsētu biežākie apmeklētāji ir cilvēki gados un nereti ar grūtībām pārvietoties, kā arī novērtējot novada iedzīvotāju un kapsētu apmeklētāju augsto apziņas kultūru bez pamatota iemesla neiebraukt kapsētu teritorijā, pašvaldība tuvākajā laikā veiks korekcijas zīmju izvietojumā. Turpmāk zem visām iebrauktuves izvietotajām ceļa zīmēm tiks izvietota informatīva papildplāksne, kas atļauj teritorijā iebraukt invalīdiem un personām ar pārvietošanās grūtībām.

Papildu informācijas saņemšanai, kā arī kapsētu apsaimniekošanas jautājumos aicinām sazināties ar Siguldas novada kapsētu pārzini Edīti Švalkovsku, zvanot uz tālruņa numuru 26402201 vai rakstot uz e-pasta adresi kapsetas@sigulda.lv.

Saglabājoties ierobežojumiem, aicinām arī turpmāk izmantot tiešsaistes pakalpojumus

Lai arī oficiāli izsludinātā ārkārtējā situācija ir beigusies, tomēr virkne drošības pasākumu Covid-19 izplatības ierobežošanai saglabājas. Līdz ar to arī Siguldas novada pašvaldība turpina strādāt attālinātā režīmā un ar pastiprinātiem drošības pasākumiem klientu apkalpošanā.

Pakalpojumu centrs klientus, kuriem nav iespēju saņemt attālinātus pakalpojumus, klātienē apkalpo katru darbdienu no plkst. 10.00 līdz 12.00, trešdienās no plkst. 8.30 līdz 15.00, kad pēc iepriekšēja pieraksta ir pieejami arī **Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes pakalpojumi**.

Teritorijas attīstības pārvaldes un Būvniecības kontroles nodaļas speciālisti gadījumos, kad iedzīvotājiem nav iespēju saņemt pakalpojumu attālināti, klātienē apmeklētājus, ievērojot epidemioloģiskās drošības pasākumus, pieņem pēc iepriekšēja pieraksta pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00. Ar Teritorijas attīstības pārvaldi var sazināties, zvanot uz tālruna numuru 67971372, ar Būvniecības kontroles nodaļu, zvanot uz tālruna numuru 67800956.

Sociālais dienests un Bāriņtiesa klātienē apkalpo tikai tos klientus, kuriem ir nepieciešama palīdzība krīzes situācijās un pamatvajadzību nodrošināšanai. Bāriņtiesa atsākusi veikt notariālās darbības Siguldas novada administratīvajā teritorijā pēc iepriekšēja pieraksta. Ar Siguldas novada Bāriņtiesu iespējams sazināties, rakstot uz e-pasta adresi barintiesas@sigulda.lv vai zvanot uz tālruna numuru 67970846, bet ar Sociālo dienestu, zvanot uz tālruna numuru 67385298, 67800966 vai 67381454 vai rakstot uz e-pasta adresi socialais.dienests@sigulda.lv.

Dzimtsarakstu nodaļa turpina klātienē nodrošināt dzimšanas un miršanas fakta reģistrāciju. Apmeklētāju pieņemšana notiek pēc ie-

priekšēja pieraksta, zvanot uz tālruna numuru 67385829 vai 67973300. Iesniegumus par atkārtotām civilstāvokļa aktu apliecībām un izziņām Dzimtsarakstu nodaļa pieņem elektroniski, portālā www.latvija.lv vai www.epakalpojumi.lv. Iesniegumu par laulības noslēgšanu Dzimtsarakstu nodaļa pieņem tikai elektroniski, ja iesniegums par laulības noslēgšanu parakstīts ar diviem drošiem elektroniskiem parakstiem.

Nekustamā īpašuma nodokli iespējams samaksāt portālā epakalpojumi.lv vai latvija.lv. Atgādinām, ka nodokli bez soda naudas aprēķina var samaksāt līdz pat pēdējā ceturkšņa beigām – 15. novembrim.

Lai saņemtu Siguldas novada pašvaldības pakalpojumus, aicinām izvēlēties neklātienē formātu, aizpildot pieteikumus pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, kur pieejami arī pašvaldības pakalpojumu apraksti. Portālā latvija.lv attālināti var saņemt arī valsts pārvaldes pakalpojumus.

Iesniegumu vai dokumentu, kas adresēts pašvaldībai un parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, aicinām sūtīt uz pašvaldības oficiālo e-pasta adresi pasts@sigulda.lv. Dokumentus var atstāt arī pasta kastītēs Pils ielā 16, Zinātnes ielā 7 un Raiņa ielā 3 pie ieejas durvīm.

Saziņai ar pašvaldību aicinām zvanīt uz tālruna numuru 80000388 vai rakstīt uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv. Tāpat aicinām sazināties ar atbildīgo speciālistu, rakstot uz viņa e-pasta adresi. Informācijas apmaiņa ar iedzīvotājiem notiek arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, pakalpojumā "Vēstule pašvaldībai", kā arī sociālo tīklu vietnēs.

Finansiāli atbalsta energoefektivitātes pasākumus lauku un ciemu teritorijās

Lauku un ciemu teritorijās, kurās nav pieslēgta centralizētā siltumapgādes sistēma un nav tehniski iespējams pieslēgties pie centralizētās siltumapgādes sistēmas, pašvaldība piešķir līdzfinansējumu energoefektivitātes pasākumu veikšanai. Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem Nr. 34 "Par līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību energoefektivitātes pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās Siguldas novada lauku un ciemu teritorijās" pašvaldības līdzfinansējums tiek piešķirts dzīvokļu īpašnieku aktivitātēm, kas vērstas uz turpmāku energoresursu patēriņu samazinājuma nodrošināšanu.

Līdzfinansējums tiek piešķirts:
→ **energoaudīta un/vai tehniskās apsekošanas veikšanai.** Pašvaldības līdzfinansējuma apjoms ir 100% no tam paredzētajām izmaksām, bet ne vairāk kā 2000 eiro kopā;
→ **būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādei.** Pašvaldības līdzfinansējuma apjoms ir 100% no tai paredzētajām izmaksām, bet ne vairāk kā 5000 eiro vienai dzīvojamajai mājai.

Lai pieteiktos līdzfinansējuma saņemšanai nākamajā gadā, pretendents vai tā pilnvarotā persona līdz kārtējā gada 1. oktobrim iesniedz pašvaldībai adresētu iesniegumu. Iesniegumu

pašvaldībai ar norādi "Līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās energoefektivitātes pasākumiem" var iesniegt, nosūtot uz pasta adresi Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu centrs, Raiņa iela 3, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150, vai nosūtot uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā parakstītu ar drošu elektronisko parakstu.

Plašāka informācija par līdzfinansējumu energoefektivitātes pasākumu veikšanai lauku un ciemu teritorijās, kā arī iesnieguma veidlapas pieejamas, rakstot uz e-pasta adresi ipasumi@sigulda.lv.

S! Siguldas Novada Ziņas

Nākamais izdevums 25. maijā

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 7600 eksemplāri. Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzzīņu tālrunis 80000388. Makets un izplatīšana: SIA "Rīgas Aprīņa Avīze". Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! Kontaktinformācija: tālruna numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv.

Līdz 27. maijam vēlētājiem iespēja mainīt vēlēšanu apgabalu

5. jūnijā norisināsies pašvaldību vēlēšanas, un Centrālā vēlēšanu komisija informē, ka vēlētāji līdz 27. maijam var mainīt vēlēšanu apgabalu uz pašvaldību, kurā pieder nekustamais īpašums. Mainīt vēlēšanu apgabalu iespējams tiešsaistē Pilsoneības un migrācijas lietu pārvaldes e-pakalpojumā "Vēlēšanu apgabala noskaidrošana un maiņa" vai klātienē Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu centrā, iesniedzot iesniegumu.

Centrālā vēlēšanu komisija informē, ka šajās pašvaldību vēlēšanās vēlētājiem pirmo reizi būs iespēja balsot jebkurā sava vēlēšanu apgabala iecirknī, kā balsošanas dokumentu uzrādot vai nu pasi, vai personas apliecību. Līdz ar to atšķirībā no iepriekšējām vēlēšanām katram vēlētājam pa pastu uz deklarētās dzīvesvietas adresi vairs netiks sūtīta vēstule ar informāciju, kurā vēlēšanu iecirknī jābalso.

Sava vēlēšanu apgabala iecirkņus ikviens vēlētājs var noskaidrot Centrālās vēlēšanu komisijas tīmekļa vietnē www.cvk.lv. Savukārt savu vēlēšanu apgabalu iespējams noskaidrot Pilsoneības un migrācijas lietu pārvaldes e-pakalpojumā "Vēlēšanu apgabala noskaidrošana"

vai zvanot Centrālajai vēlēšanu komisijai uz tālruna numuru 67049999.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks pašvaldību vēlēšanu dienā būs no plkst. 7.00 līdz 20.00. Vēlētāji varēs izmantot arī iespēju nobalsot iepriekš:
→ pirmdien, 31. maijā, no plkst. 16.00 līdz 20.00;
→ ceturtdien, 3. jūnijā, no plkst. 9.00 līdz 16.00;
→ piektdien, 4. jūnijā, no plkst. 13.00 līdz 20.00.

Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās ir Latvijas un Eiropas Savienības dalībvalstu pilsoņiem no 18 gadu vecuma, kuri bija reģistrēti dzīvesvietā attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā (izņemot Rīgu) vismaz 90 dienas pirms vēlēšanu dienas (šā gada 7. marts) vai kuriem attiecīgajā pašvaldībā pieder nekustamais īpašums.

Izsludināta LEADER projektu iesniegumu konkursa astotā kārtā

Biedrība "Lauku Attīstības Partnerība" izsludina projektu iesniegšanas astoto kārtu Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam 19.2. pasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" ietvaros apstiprinātās stratēģijas ieviešanai. Projektu iesniegumu pieņemšana norisināsies no 19. maija līdz 19. jūnijam. Kopējais šīs kārtas atbalsta apmērs ir 238 130,33 eiro.

1. rīcība – nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības uzsākšana un attīstība, tajā skaitā vides radīšana, labiekārtošana. Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem finansējums ir paredzēts jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darbu apstākļu radīšanai. Rīcības finansējums ir 133 130,33 eiro. Viena projekta maksimālais atbalsta apmērs ir 30 000 eiro. Atbalsta intensitāte – 50% individuālam projektam, 80% kopprojektam.

2. rīcība – lauksaimniecības produktu pārstrādes attīstība, tajā skaitā vides radīšana, labiekārtošana. Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem finansējums ir paredzēts lauksaimniecības produktu pārstrādei, to reali-

zēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai, kā arī tādas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kurā tiek realizēta vietējā produkcija, un jaunu realizācijas veidu ieviešanai. Rīcības finansējums ir 105 000 eiro. Viena projekta maksimālais atbalsta apmērs ir 50 000 eiro uzņēmējdarbības projektiem, 20 000 eiro – darbinieku produktivitātes kāpināšanas projektiem. Atbalsta intensitāte – 70% individuālam projektam, 80% kopprojektam.

Projekti īstenojami "Lauku Attīstības Partnerības" darbības teritorijā – Siguldas, Inčukalna, Mālpils un Sējas novadā, kā arī Krimuldas pagastā.

Projektu iesniegumi jāiesniedz Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmā.

S! AICINA IESAISTĪTIES AKCIJĀ "BUSIŅAM BŪT!"

1. maijā biedrība "Cerību spārni" uzsāk ziedošanas akciju, lai ar novadnieku ziedojumu palīdzību iegādātos mikroautobusu un varētu nodrošināt transporta pakalpojumus cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. Tādējādi viņi varētu apmeklēt dienas centru, strādāt, saņemt specializētu aprūpi, kā arī justies atbalstīti. Šāds transports palīdz pārvarēt ne tikai cilvēkus ratiņkrēsā, bet arī gulošos cilvēkus, piemēram, ārsta apmeklējumiem.

Atbalstu var sniegt ziedojuma veidā, zvanot uz tālruna numuru 90006888 (viena zvana izmaksas 1,42 eiro) vai 90006661 (viena zvana izmaksas 4,27 eiro), kuri sāks darboties 1. maijā.

Biedrība "Cerību spārni" pateicas ikvienam novadniekam, kurš radīs iespēju atbalstīt biedrības aktivitātes un palīdzēt cilvēkiem ar invaliditāti.

S! SIGULDAS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ MARTĀ

Reģistrēti 18 jaundzimušie – 7 meitenes un 11 zēni.

Bērniem doti vārdi: Emīlija (divām meitenēm), Hanna, Dārta, Laura, Beatrise, Agate, Rinalds, Teodors, Hardijs, Roberts, Andrejs, Hārvijs, Valters, Artūrs, Tomass, Rainers Edvards, Raens.

Reģistrēta viena laulība.

FOTO: ALVIS ROZENBERGS, JURĢIS KRĒVLIS



Pērn akcijā "ie[log]ojies" kopīgā sveicienā Latvijai katrs atsevišķi, bet tomēr kopā vienojās vairāk nekā 260 novadnieku, drona fotogrāfijās iemūžinot katrs savus Baltā galdauta svētkus. Arī šogad aicinām iedzīvotājus pievienoties akcijai un, atverot logu, sūtīt ipašu brīvības sveicienu Latvijai. Plašāka informācija – 1. lappusē.



FOTO: GINTA ZĪVERTE

Turpinot aicināt siguldiešus un Siguldas viesus runāt par nozīmīgām tēmām mākslas valodā, Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā esošajās koprades laboratorijās izvietotas jaunas ekspozīcijas, kas šoreiz aicina izzināt dabu, izaicināja deju kolektīva "Vizbulīte" dejotājus sacerēt dzeju, kā arī ļauj paraudzīties uz pilsētu no dažādu siguldiešu skatpunkta. Plašāka informācija – 5. lappusē.

FOTO: SIGULDAS NOVADA PĀSVALDĪBAS ARHĪVS



Atsākoties aktīvai ceļu remontdarbu sezonai, aicinām novada iedzīvotājus un viesus sekot līdzi satiksmes organizācijas izmaiņām un ievērot izvietotās ceļazīmes. Šobrīd notiek Limbu ceļa un Lauku ielas pārbūve, ceļu remontdarbus vairākās vietās novadā veiks arī VSIA "Latvijas Valsts ceļi". Šogad Siguldas novadā plānots ar dubultās virsmas tehnoloģiju apstrādāt 28 ielu posmus, par ko informācija publicēta "Siguldas Novada Ziņu" marta izdevumā.



FOTO: SIGULDAS NOVADA PĀSVALDĪBAS ARHĪVS

Laikā, kad epidemioloģiskās drošības dēļ sportošana iekšējās ir ierobežota, aicinām par savu fizisko veselību parūpēties ārā sporta laukumos. Šobrīd laukumos ir veikti sagatavošanas darbi, lai sportošana būtu ērtāka un pieejamāka. Tāpat, rūpējoties par novadnieku veselību, visos laukumos ir uzstādīti roku dezinfekcijas līdzekļu stendi. Aicinām arī turpmāk ievērot valstī noteiktos ierobežojumus! Plašāka informācija – 5. lappusē.

FOTO: GINTA ZĪVERTE



Pielāgojoties epidemioloģiskajai situācijai valstī, šogad Lieldienas Siguldā svinējām citādāk, svētkos dodoties pastaigā pa "Fantāzijas šūpoļu ceļu". Pastaigas laikā ikvienam bija iespēja baudīt radošas izpausmes par šūpoļu tēmu, kā arī izaicināt sevi un ceļabiedrus interaktīvajā spēlē "izCilpo Siguldu".



FOTO: VIJA VĀVERE

Lieldienu laikā istenu svētku pārsteigumu piedzīvoja allažnieki, pie kuriem ciemos bija ieradies Lieldienu vēstnesis zaķis, radot svētku sajūtu vietējiem iedzīvotājiem. Lai arī drošības apsvērumu dēļ garās sarunās ielaisties nevarēja, tomēr sveicieni svētkos tika nodoti!